EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No 02/2005

MINUTA DE INSTRUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE O ENVIO À CVM DE BALANCETE MENSAL DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO QUE ESPECIFICA.

1. A Comissão de Valores Mobiliários - CVM submete a Audiência Pública, nos termos do art. 8o, § 3o, inciso I, da Lei no 6.385, de 7 de dezembro de 1976, minuta de Instrução que estabelece a obrigatoriedade dos fundos de investimento especificados enviarem balancete mensal à CVM, a partir de 31 de março de 2005.

2. A minuta ora submetida à audiência pública objetiva uniformizar exigências de informações dos fundos de investimento, uma vez que os fundos especificados na minuta não estavam obrigados à divulgação de dados mensais.

3. A minuta estabelece, ainda, que os balancetes mensais referentes a 31 de dezembro de 2004, 31 de janeiro de 2005 e 28 de fevereiro de 2005 deverão ser encaminhados juntamente com o balancete apurado em 31 de março de 2005 (Art. 3o).

4. A CVM está interessada em receber as observações sobre os pontos tratados pela Instrução, que deverão ser encaminhadas, por escrito, até o dia 18 de fevereiro de 2005, através do e-mail audpublica0205@cvm.gov.br ou, diretamente, à Superintendência de Desenvolvimento de Mercado, na Rua Sete de Setembro, 111/23o andar - Centro - Rio de Janeiro - CEP 20050-901.

5. A minuta da Instrução está à disposição dos interessados no site da CVM (www.cvm.gov.br), podendo ser, também, obtida nos seguintes endereços:

CVM - SEDE - Centro de Informações - Rua Sete de Setembro, 111/5o andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ.

SRS - Superintendência Regional de São Paulo - GRS - Gerência de Administração - Rua Formosa, 367/20o andar- São Paulo - SP.

SRB - Superintendência Regional de Brasília - SCN - Qd. 2 - Bloco A – 4o andar - Sala 404 - Edifício Corporate Financial Center - Brasília - DF.

6. As sugestões recebidas pela CVM são consideradas de acesso público. Qualquer restrição à publicação das sugestões ou à citação da autoria deverá constar do próprio documento encaminhado.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2005

Original assinado por

Marcelo Fernandez Trindade

Presidente

INSTRUÇÃO CVM No , DE DE 2005

Dispõe sobre o envio de balancetes à CVM dos fundos de investimento que especifica.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM torna público que o Colegiado, em reunião realizada em de de 2005, tendo em vista o disposto nos arts. 2o, inciso IX, e 8o, inciso I, da Lei no 6.385, de 7 de dezembro de 1976, com a redação dada pela Lei no 10.303, de 31 de outubro de 2001, RESOLVEU baixar a seguinte Instrução:

Art. 1o Os administradores dos fundos de investimento relacionados a seguir deverão encaminhar à Comissão de Valores Mobiliários - CVM, a partir de 31 de março de 2005, balancete mensal, no formato COS 4010 do COSIF – Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional, através do sistema de recebimento de informações da CVM na rede mundial de computadores:

I - Fundos Mútuos de Investimento em Empresas Emergentes, regulados pela Instrução CVM no 209, de 25 de março de 1994;

II - Fundos de Investimento em Direitos Creditórios e os Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento em Direitos Creditórios, ambos regulados pela Instrução CVM no 356, de 17 de dezembro de 2001;

III - Fundos de Financiamento da Indústria Cinematográfica Nacional - FUNCINE, regulados pela Instrução CVM no 398, de 28 de outubro de 2003;

IV - Fundos de Investimento em Direitos Creditórios no âmbito do Programa de Incentivo à Implementação de Projetos de Interesse Social – FIDC-PIPS, regulados pela Instrução CVM no 399, de 21 de novembro de 2003; e

V - Fundos de Investimento em Participações e os Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento em Participações, ambos regulados pela Instrução CVM no 391, de 16 de julho de 2003.

§ 1o O balancete deverá ser enviado à CVM no prazo de 10 (dez) dias após o encerramento do mês a que se referir.

§ 2o O administrador do fundo pagará multa diária no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), incidente a partir do primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo, em virtude do não atendimento ao disposto no § 1o.

Art. 2o O descumprimento do disposto no § 1o do art. 1o constitui hipótese de infração de natureza objetiva, em que deverá ser adotado o rito sumário de processo administrativo, de acordo com a Resolução CMN no 1.657/89.

Art. 3o Juntamente com o balancete levantado em 31 de março de 2005, deverão ser encaminhadas as informações apuradas em 31 de dezembro de 2004, 31 de janeiro de 2005 e 28 de fevereiro de 2005.

Art. 4o Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Marcelo Fernandez Trindade

Presidente